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Liberal Alliance ønsker 

ikke at fremelske et 

internt fjendskab i den 

danske befolkning. 

Derfor må vi have bedre sikkerhed for, at nye 

statsborgere har en intention om at overholde 

gældende ret og respektere ånden i 

Grundloven. Et liberalt demokrati består kun, 

hvis borgerne vil det, og derfor skal vi 

naturligvis ikke tildele de mange rettigheder, 

der følger med et statsborgerskab, til 

personer, der ikke kan betrygge os i, hvad der 

naturligt følger med af krav til sådanne 

rettigheder. At modtage statsborgerskab er 

ifølge Grundloven et privilegie, der besluttes 

af et flertal i Folketinget. Der er derfor behov 

for, at vi præciserer, hvilke betingelser der 

skal knytte sig til dette privilegie med 

udgangspunkt i Grundlovens ånd. 
Liberal Alliance ønsker at stramme kravene til 

statsborgerskab, fordi vi mener, der knytter 

sig en række krav og forventninger til det 

privilegium, det er at blive borger i et liberalt 

demokrati. Vi vil gerne have en større 

sikkerhed for, at nye statsborgere har 

forstået, hvad det kræver af dem at være en 

demokratisk medborger, end det er tilfældet i 

dag. 

Det liberale demokrati består kun, hvis 

borgerne vil det. I den verden, vi lever i, kan 

vi ikke tillade os at være naive. Nye 

statsborgere er velkomne, men kun hvis de 

rent faktisk også har forstået, at et 

statsborgerskab er et særligt privilegium, der 

kun tildeles borgere, der kan betrygge os i, at 

de har forstået, hvad demokratiet kræver af 

os som borgere. 

 

 

Derfor vil vi: 

1. Intet statsborgerskab til personer med 

antidemokratiske værdier  

2. Skærpe krav for bipersoner 

3. Skærpe krav til danskkundskaber  

4. Skærpe krav til nordiske statsborgere  

5. Udfordre internationale konventioner 

6. Skærpelse af opholdskravet 

7. Øget administrationsgebyr 

8. Krav om ansøgning før dispensation 

1. Intet statsborgerskab til 

personer med antidemokratiske 

værdier 

Borgere, der søger om statsborgerskab, 

underkastes en profilering, der – med 

friskoleloven som inspiration – analyserer 

deres adfærd ift. nogle definerede krav og 

forventninger. Disse forventninger beskrives 

af en dertil nedsat ekspertgruppe med 

udgangspunkt i Grundloven, gældende dansk 

lov og international lov. Hvis en borger f.eks. 

ad flere omgange har hyldet terrorhandlinger, 

truet andre borgere ifm. frafald af en religion, 

ageret fjendtligt eller truende overfor 

homoseksuelle eller har ageret informanter 

overfor myndigheder i lande, Danmark ikke 

samarbejder med, vil dette tælle ned i 

vurderingen af, hvorvidt der er grund til at tro, 

at de vil overholde gældende ret og 

respektere ånden i Grundloven. Profileringen 

indsendes til Indfødsretsudvalget, der træffer 

beslutning om, hvorvidt borgeren skal 

indstilles til at modtage statsborgerskab ved 

lov. Profileringen kan udarbejdes på 

forskellige måder. Disse fastlægges af det 

dertil nedsatte ekspertudvalg, men der kan 

være tale om f.eks. en risikovurdering angivet 

i procenter med dertil hørende bemærkninger 

eller lignende. 



2. Skærpe krav for bipersoner 

Vi når nok aldrig til et punkt, hvor vi kan sikre 

os, at vi ikke giver statsborgerskab til 

udlændinge, der senere begår kriminalitet, 

men vi kan mindske risikoen betragteligt. Vi 

ser rigtigt mange tilfælde, hvor udlændinge 

har opnået statsborgerskab som biperson til 

deres forældre, inden de fyldte 18 år, og 

senere er blevet dømt for kriminalitet. 

I dag skal børn nemlig ikke selv ansøge om 

statsborgerskab, men får det fordi deres 

forældre får statsborgerskab. 

For at minimere disse tilfælde foreslår vi, at 

børn også skal indgive en ansøgning om 

statsborgerskab, selvom de er biperson til 

deres forældre. 

Det er klart, at det for små børn ikke giver 

mening, at de skal indsende en ansøgning. 

Men vi foreslår, at reglerne følger den 

kriminelle lavalder, så børn mellem 15-18 år 

som biperson til en forælder selvstændigt 

skal ansøge, opfylde kravet om 

danskkundskaber, bestå indfødsretsprøve, 

leve op til vandelskravet og opholdskravet. 

3. Skærpe krav til 

danskkundskaber 

Vi skal sikre, at alle der tildeles et dansk 

statsborgerskab også kan tale det danske 

sprog. Det oplever vi desværre fortsat ikke er 

tilfældet med de nuværende krav. Vi foreslår 

derfor at skærpe sprogkravet, så ansøgere 

fremover skal dokumentere studieprøven i 

dansk.  De ansøgere, der er omfattet af det 

lempelige sprogkrav, skal fremover 

dokumentere danskprøve 3. 

4. Skærpe krav til nordiske 

statsborgere 

Vi har desværre været vidne til en meget 

lempelig indfødsretspolitik i de andre nordiske 

lande – særligt i Sverige, som siden 2000 har 

givet statsborgerskab til 1,2 millioner 

udlændinge. Vi bliver derfor nødt til at 

stramme op, hvis vi fortsat vil sikre, at de, der 

tildeles et statsborgerskab, skal dele vores 

værdigrundlag. Vi forslår derfor, at svensk og 

norsktalende ansøgere med en bestået 

afgangseksamen ikke længere skal være 

undtaget fra kravet om indfødsretsprøven.  

5. Udfordre internationale 

konventioner 

Danmarks internationale forpligtelser, og 

særligt fortolkningen af disse har i årevis 

været en klods om benet på den danske 

udlændingepolitik. Særligt 

statsborgerskabskonventionen udgør en 

hindring for, at vi i Danmark kan frakende 

udlændinge, der begår meget grov 

kriminalitet i Danmark, såsom 

bandekriminalitet, terror, voldtægter osv. 

deres statsborgerskab, ligesom vi i enkelte 

tilfælde ikke kan nægte statsborgerskab til 

kriminelle, statsløse udlændinge. Dette 

ønsker vi i Liberal Alliance at ændre. Vi 

foreslår derfor, at vi skal udfordre de 

internationale konventioner, så vi fremover 

ikke skal give statsborgerskab til kriminelle 

udlændinge og i højere grad kan fratage et 

statsborgerskab ved alvorlig kriminalitet. 

6. Skærpelse af opholdskravet 

For at opnå statsborgerskab i Danmark er det 

et krav, at man har haft tidsubegrænset 

opholdstilladelse i Danmark i 2 år, og for 

personer med flygtningestatus i 1 år. Det 

ønsker Liberal Alliance at skærpe ved, at man 

først kan ansøge om dansk statsborgerskab 

efter hhv. 2 og 1 år efter opnåelse af 

tidsubegrænset opholdstilladelse. I dag er der 

ca. 22 måneders sagsbehandlingstid på en 

ansøgning om dansk indfødsret, så reelt 

forlænger vi perioden, hvor man skal have 

permanent ophold, med 22 måneder. 

 



7. Øget administrationsgebyr 

Liberal Alliance var i sommer med til at hæve 

gebyret for udlændinge, der ønsker dansk 

statsborgerskab fra 4.000 kr. til 6.000 kr. Det 

var et skridt i den rigtige retning, men vi 

ønsker at gebyret i langt højere grad skal 

afspejle de reelle omkostninger, der er 

forbundet med sagsbehandlingen af en 

statsborgerskabsansøgning. 

Ifølge udlændinge- og integrationsministeren 

er det i dag ikke muligt præcist at opgøre, 

hvad omkostningerne er, da flere dele af 

sagsbehandlingsprocessen ikke varetages af 

Udlændinge- og Integrationsministeriet. Det 

har tidligere været estimeret til at være 

omkring 8.000 kr. 

8. Krav om ansøgning før 

dispensation 

Folketingets Indfødsretsudvalg har i flere 

tilfælde dispenseret for samtlige krav uden 

reelt at vide, hvad de har dispenseret for. Det 

skyldes et hul i lovgivningen, hvor det er 

muligt for personer over 18 år at søge om 

dispensation, uden de har indgivet en 

ansøgning. Der kan derfor ikke indhentes de 

nødvendige informationer om den 

pågældende ansøger. 

Ved at indføre et ansøgningskrav vil vi sikre, 

at aftalepartierne ikke stemmer for sådanne 

sager igen fremover. 



 

 


